平成 25 年 5 月 8 日

各 位

社 名  森 永 製 菓 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 矢田 雅之

（コード番号  2201  東証第１部）

問合せ先  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部  杉浦 俊明

（TEL．03－3456－0117）

インドネシア合弁会社（子会社）設立に関するお知らせ

森永製菓株式会社（東京都港区芝、代表取締役社長・矢田雅之）は本日の取締役会にて、

インドネシアに合弁会社を設立することを決定しましたので、お知らせいたします。

１．合弁会社設立の目的

森永製菓グループは海外戦略として、米国・中国・東南アジアの３地区を重点エリアと

位置付け取り組んでおります。

 この度東南アジアエリアについて、事業開始と市場参入を早期に実行する事を目的とし、

インドネシアにおいて新規に合弁会社を設立することを決定いたしました。東南アジアに

おける菓子の有望市場の一つであるインドネシアにおいて、当社のビジョン（おいしく・

たのしく・すこやかに）を具現化したビジネス展開の主旨を共有でき、かつ、同国市場に

て既にブランドとインドネシア全土に流通網を所有する、PT. Kinosentra Industrindo 社の

オーナーである Mr. Harry Sanusi 及び Mr. Harris Sanusi と新規に合弁会社を設立する事

を決定致しました。

PT. Kinosentra Industrindo 社が所有する菓子等の製造・販売に関わる資産及びビジネスノ

ウハウ等は、全て本合弁会社が引き継ぎ、当社のブランドと技術等を活用し、早期にイン

ドネシアにて事業拡大を図ってまいります。

また本合弁会社は、当社海外事業の戦略的生産拠点とし、インドネシア国内市場のみなら

ず、東南アジアや中近東などに向けた生産拠点の役割も担います。

２．合弁会社の概要

名 称 PT. Morinaga Kino Indonesia

所在地 インドネシア共和国 ジャカルタ市

代表者の役職・氏名 未定

事業内容 菓子、粉ジュース等の製造/販売

資本金 142,857百万ルピア（約 14億円）

設立年月日 2013年 9 月（予定）

出資比率 森永製菓株式会社：51％、

Mr. Harry Sanusi 及び Mr. Harris Sanusi：49％

事業開始日 2013年 9 月（予定）

３．合弁会社の事業譲受け相手先の概要

名 称 PT. Kinosentra Industrindo

所在地 インドネシア共和国 ジャカルタ市

代表者の役職・氏名 Mr. Harry Sanusi (Komisaris)

Mr. Harris Sanusi(President Director）

事業内容 キャンディ、スナック、粉ジュース等の製造/販売

売上 564,000百万ルピア（約 56億円）

設立年 1997年

大株主及び持株比率

 （2012年 12月末）

Mr. Harry Sanusi 及び Mr. Harris Sanusi 100.0%

上場会社と当該会社

との間の関係

資本

関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき資本関係はありません。

人的

関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき人的関係はありません。

取引

関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき取引関係はありません。

関連当事者

への

該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の

関連当事者には該当しません。

４．今後の見通し

 当該合弁会社設立に伴う当社業績への影響は軽微であると見込んでおります。

以上